2022年６月30日

各 位

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等（その他の関係会社）である株式会社日本政策投資銀行の 2022 年３月期決算が確定しまし

たので、下記のとおり、お知らせいたします。

記

１．親会社等の名称  株式会社日本政策投資銀行

２．本店所在地   東京都千代田区大手町一丁目９番６号

３．代表者の役職・氏名  代表取締役社長  地下 誠二

４．事業の内容   金融業

５．資本金   1兆 4億24百万円（2022年3月31日現在）

【添付書類】

  株式の所有者別状況・大株主の状況・役員の状況

2022年３月期 財務諸表の概要

 連結貸借対照表

 連結損益計算書

 連結包括利益計算書

 連結株主資本等変動計算書

 連結キャッシュ・フロー計算書

 貸借対照表

 損益計算書

 株主資本等変動計算書

以 上

会 社 名 株式会社マーキュリアホールディングス

代表者名 代 表 取 締 役 豊島 俊弘

 （コード番号：7347 東証プライム）

問合せ先 執 行 役 員 経 営 管 理 統 括 滝川 祐介

 （TEL. 03-3500-9870）

2022年３月31日現在

区分

株式の状況（１単元の株式数　－株）
単元未満
株式の状況

（株）
政府及び地
方公共団体

金融機関
金融商品
取引業者

その他
の法人

外国法人等
個人その他 計

個人以外 個人

株主数（人） 1 － － － － － － 1 －

所有株式数

（単元）
43,632,360 － － － － － － 43,632,360 －

所有株式数の

割合（％）
100.00 － － － － － － 100.00 －

【所有者別状況】

（注）定款において１単元の株式数の定めが無いことから、株式数をもって単元数としております。

2022年３月31日現在

氏名又は名称 住所 所有株式数（千株）
発行済株式（自己株式を除

く。）の総数に対する所有株
式数の割合（％）

　　　財務大臣 　東京都千代田区霞が関三丁目１番１号 43,632 100.00

計 － 43,632 100.00

【大株主の状況】

役職名 氏名 生年月日 略歴 任期
所有株式数
（千株）

取締役会長

（代表取締役）
木下　康司 1957年３月28日生

1979年４月 大蔵省入省

2013年６月 財務事務次官

2015年６月 当行代表取締役副社長・副社長執行役員

2018年６月 当行代表取締役会長（現職）

(注)1 －

取締役社長

（代表取締役）
地下　誠二 1963年５月16日生

1986年４月 日本開発銀行入行

2010年６月 当行特命チーム部長

2011年12月 当行執行役員（特命担当）

2012年６月 当行特命担当執行役員

2013年６月 当行執行役員経営企画部長

2015年６月 当行常務執行役員

2018年６月 当行取締役常務執行役員

2020年６月 当行代表取締役副社長

2022年６月 当行代表取締役社長（現職）

(注)1 －

取締役副社長

（代表取締役）
杉元　宣文 1964年７月14日生

1988年４月 日本開発銀行入行

2012年６月 当行地域企画部担当部長

2013年６月 当行秘書室長

2015年６月 当行執行役員経営企画部長

2018年６月 当行常務執行役員

2020年６月 当行取締役常務執行役員

2022年６月 当行代表取締役副社長（現職）

(注)1 －

取締役

常務執行役員
窪田　昌一郎 1968年２月16日生

1990年４月 日本開発銀行入行

2014年６月 当行アセットファイナンス部長

2018年６月 当行執行役員企業投資部長

2020年６月 当行取締役常務執行役員（現職）

(注)1 －

取締役

常務執行役員
原田　健史 1965年７月１日生

1988年４月 大蔵省入省

2017年７月 財務省大臣官房付兼内閣官房内閣審議官

　　　　　 （内閣官房副長官補付）兼内閣官房郵政民営化推進室

　　　　　 副室長兼郵政民営化委員会事務局次長

2019年７月 財務省東北財務局長

2021年６月 当行取締役常務執行役員（現職）

(注)1 －

取締役

常務執行役員
村上　　努 1965年９月20日生

1988年４月 日本開発銀行入行

2012年６月 当行ストラクチャードファイナンスグループ長

2015年６月 当行秘書室長

2017年６月 当行執行役員人事部長

2019年６月 当行常務執行役員

2021年６月 当行取締役常務執行役員（現職）

(注)1 －

取締役

常務執行役員
松嶋　一重 1965年８月26日生

1988年４月 北海道東北開発公庫入庫

2012年４月 当行法務・コンプライアンス部長

2015年６月 当行北海道支店長

2019年６月 当行執行役員（内部監査担当）

2020年５月 当行常務執行役員

2022年６月 当行取締役常務執行役員（現職）

(注)1 －

取締役

常務執行役員
北所　克史 1967年８月25日生

1990年４月 日本開発銀行入行

2014年６月 DBJ Singapore Limited CEO

2017年６月 当行企業戦略部長

2019年６月 当行執行役員人事部長

2021年６月 当行常務執行役員

2022年６月 当行取締役常務執行役員（現職）

(注)1 －

【役員の状況】

男性14名　女性１名　（役員のうち女性の比率6.7％）

役職名 氏名 生年月日 略歴 任期
所有株式数
（千株）

取締役 三村　明夫 1940年11月２日生

1963年４月 富士製鐵株式會社（現　日本製鉄株式会社）入社

2003年４月 新日本製鐵株式會社（現　日本製鉄株式会社）

　　　　　 代表取締役社長

2008年４月 同社代表取締役会長

2008年10月 当行取締役（現職）

2012年10月 新日鐵住金株式会社（現　日本製鉄株式会社）

　　　　　 取締役相談役

2013年６月 同社相談役

2013年11月 同社相談役名誉会長

2013年11月 東京商工会議所会頭（現職）

2013年11月 日本商工会議所会頭（現職）

2018年６月 新日鐵住金株式会社（現　日本製鉄株式会社）

　　　　　 名誉会長

2019年４月 日本製鉄株式会社名誉会長（現職）

(注)1 －

取締役 植田　和男 1951年９月20日生

1980年７月 ブリティシュコロンビア大学経済学部助教授

1982年４月 大阪大学経済学部助教授

1989年４月 東京大学経済学部助教授

1993年３月 同大学経済学部教授

1998年４月 日本銀行政策委員会審議委員

2005年４月 東京大学経済学部教授

2008年10月 当行取締役（現職）

2017年４月 共立女子大学新学部設置準備室長兼国際学部教授

2017年４月 東京大学金融教育研究センターセンター長

2017年６月 東京大学名誉教授

2020年４月 共立女子大学ビジネス学部教授（現職）

2020年４月 同大学ビジネス学部長（現職）

(注)1 －

常勤監査役 藏重　　敦 1963年７月８日生

1986年４月 日本開発銀行入行

2010年６月 当行審査部担当部長

2011年６月 当行秘書室長

2013年６月 当行都市開発部長

2017年６月 当行常勤監査役（現職）

(注)2 －

常勤監査役 玉越　　茂 1966年12月20日生

1989年４月 日本開発銀行入行

2012年１月 当行業務企画部担当部長

2013年９月 当行産業調査部担当部長

2014年６月 当行企業金融第２部長

2016年６月 当行企業金融第５部長

2018年６月 当行執行役員業務企画部長

2020年６月 当行常勤監査役（現職）

(注)2 －

常勤監査役 佐藤　　仁 1961年８月17日生

1984年４月 住友信託銀行株式会社入社

2012年４月 三井住友信託銀行株式会社執行役員

　　　　　 米州地区支配人兼ニューヨーク支店長

2014年４月 同社執行役員

2015年４月 同社常務執行役員

2018年４月 三井住友トラスト・ホールディングス株式会社

　　　　　 執行役常務

　　　　　 三井住友信託銀行株式会社常務執行役員

2021年４月 三井住友トラスト・ホールディングス株式会社

　　　　　 執行役専務

　　　　　 三井住友信託銀行株式会社取締役専務執行役員

2021年11月 三井住友トラスト総合サービス株式会社取締役社長

2022年４月 同社会長

2022年６月 当行常勤監査役（現職）

(注)3 －

役職名 氏名 生年月日 略歴 任期
所有株式数
（千株）

監査役 道垣内　正人 1955年12月18日生

1984年５月 東京大学教養学部助教授

1991年４月 同大学大学院法学政治学研究科助教授

1996年11月 同大学大学院法学政治学研究科教授

2004年４月 早稲田大学大学院法務研究科客員教授

2004年４月 長島・大野・常松法律事務所スペシャル・カウンセル

2005年４月 早稲田大学大学院法務研究科教授（現職）

2011年１月 長島・大野・常松法律事務所シニア・カウンセル

2016年６月 東京大学名誉教授

2020年６月 当行監査役（現職）

2021年１月 Ｔ＆Ｋ法律事務所シニアカウンセル（現職）

(注)2 －

監査役 齋木　尚子 1958年10月11日生

1982年４月 外務省入省

2015年10月 同省国際法局長

2017年７月 同省研修所長

2020年４月 東京大学公共政策大学院客員教授

2020年６月 双日株式会社社外取締役（現職）

2020年６月 当行監査役（現職）

(注)2 －

計 －

（注）１．任期は、2022年６月29日開催の定時株主総会による選任後2022年度に関する定時株主総会の終結の時までで

あります。

２．任期は、2020年６月26日開催の定時株主総会による選任後2023年度に関する定時株主総会の終結の時までで

あります。

３．任期は、2022年６月29日開催の定時株主総会による選任後2023年度に関する定時株主総会の終結の時までで

あります。

４．取締役 三村 明夫及び植田 和男は、社外取締役であります。

５．監査役 佐藤 仁、道垣内 正人及び齋木 尚子は、社外監査役であります。

６．当行では執行役員制度を導入しており、その構成は以下のとおりであります（取締役を兼務する執行役員を

除く。）。

常務執行役員　８名

清水 博、新垣 慶太、高澤 利康、友定 聖二、佐藤 朋哉、礒﨑 隆郎、増田 真男、原田 文代

執行役員　　　５名

西尾 勲、牧 裕文、小林 真五、高田 佳幸、森 裕一朗

なお、上記のほか、取締役のうち、５名は執行役員を兼務しております。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2021年３月31日)

当連結会計年度
(2022年３月31日)

資産の部

現金預け金 2,187,820 2,191,525

コールローン及び買入手形 684,000 705,000

金銭の信託 17,856 15,021

有価証券 3,034,488

貸出金

その他資産

有形固定資産

2,535,827

※３,※４,※６ 14,757,131

※３,※４,※５ 179,445

※４,※５,※７ 427,467

14,346,188

※３,※４,※５0191,215

※４,※５,※７ 497,239

建物 17,953 17,780

土地 90,151 90,037

リース資産 586 529

建設仮勘定 285 37

その他の有形固定資産 318,491 388,855

無形固定資産 39,400 37,554

ソフトウエア 10,597 8,791

のれん 22,673 20,852

リース資産 1 0

その他の無形固定資産 6,128 7,909

退職給付に係る資産 1,593 2,749

繰延税金資産 2,572 14,307

支払承諾見返 446,616 557,127

貸倒引当金 △57,869 △83,792

投資損失引当金 △33 △33

資産の部合計 21,221,829 21,508,591

負債の部

債券

借用金

社債

※４3,483,570

※４,※５ 10,664,537

※４,※５ 2,739,904

※４ 3,339,098

※４,※５ 10,573,681

※４,※５ 3,053,262

その他負債 163,620 132,673

賞与引当金 5,186 5,273

役員賞与引当金 15 23

退職給付に係る負債 8,195 8,212

役員退職慰労引当金 127 141

偶発損失引当金 － 0

繰延税金負債 6,639 7,035

支払承諾 446,616 557,127

負債の部合計 17,518,413 17,676,529

【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2021年３月31日)

当連結会計年度
(2022年３月31日)

純資産の部

資本金 1,000,424 1,000,424

危機対応準備金 206,529 206,529

特定投資準備金 1,368,000 1,543,000

特定投資剰余金 28,172 22,438

資本剰余金 336,466 242,082

利益剰余金 695,697 750,175

株主資本合計 3,635,289 3,764,649

その他有価証券評価差額金 40,733 42,298

繰延ヘッジ損益 13,271 10,798

為替換算調整勘定 △936 △616

退職給付に係る調整累計額 △693 △1,036

その他の包括利益累計額合計 52,374 51,444

非支配株主持分 15,752 15,968

純資産の部合計 3,703,415 3,832,062

負債及び純資産の部合計 21,221,829 21,508,591

(単位：百万円)

前連結会計年度
(自　2020年４月１日
　至　2021年３月31日)

当連結会計年度
(自　2021年４月１日
　至　2022年３月31日)

経常収益 269,462 310,349

資金運用収益 159,422 170,480

貸出金利息 132,099 127,803

有価証券利息配当金 21,663 37,978

コールローン利息及び買入手形利息 120 71

預け金利息 38 59

金利スワップ受入利息 5,508 4,560

その他の受入利息 △7 7

役務取引等収益 20,922 17,338

その他業務収益 14,094 14,498

その他経常収益 75,022 108,031

償却債権取立益 423 3,052

投資損失引当金戻入益 1 0

その他の経常収益 74,597 104,979

経常費用 196,365 224,215

資金調達費用 55,357 46,049

債券利息 21,743 19,401

コールマネー利息及び売渡手形利息 △84 △188

売現先利息 △69 △100

借用金利息 29,008 23,322

短期社債利息 62 8

社債利息 4,504 3,418

その他の支払利息 191 187

役務取引等費用 642 1,287

その他業務費用 9,223 13,933

営業経費 56,726 58,045

その他経常費用 74,416 104,899

貸倒引当金繰入額 23,970 34,794

偶発損失引当金繰入額 － 0

その他の経常費用 50,445 70,104

経常利益 73,096 86,134

特別利益 1,199 2,692

固定資産処分益 1,199 2,268

その他の特別利益 － 423

特別損失 494 320

固定資産処分損 169 53

減損損失 324 266

税金等調整前当期純利益 73,802 88,506

法人税、住民税及び事業税 32,852 40,011

法人税等調整額 △5,865 △10,603

法人税等合計 26,986 29,407

当期純利益 46,815 59,098

非支配株主に帰属する当期純利益 1,568 1,486

親会社株主に帰属する当期純利益 45,246 57,612

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

前連結会計年度
(自　2020年４月１日
　至　2021年３月31日)

当連結会計年度
(自　2021年４月１日
　至　2022年３月31日)

当期純利益 46,815 59,098

その他の包括利益 13,508 △2,786

その他有価証券評価差額金 17,499 △1,036

繰延ヘッジ損益 △5,476 △3,710

為替換算調整勘定 146 304

退職給付に係る調整額 264 △344

持分法適用会社に対する持分相当額 1,074 2,000

包括利益 60,323 56,312

（内訳）

親会社株主に係る包括利益 58,761 54,806

非支配株主に係る包括利益 1,561 1,505

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

株主資本

資本金
危機対応準
備金

特定投資準
備金

特定投資剰
余金

資本剰余金 利益剰余金 株主資本合計

当期首残高 1,000,424 206,529 848,000 12,436 636,466 675,842 3,379,698

当期変動額

政府の出資 220,000 220,000

資本剰余金から特定投資準備金
への振替

300,000 △300,000 －

剰余金の配当 △9,948 △9,948

親会社株主に帰属する当期純利益 45,246 45,246

利益剰余金から特定投資剰余金
への振替

15,736 △15,736 －

持分法の適用範囲の変動 292 292

株主資本以外の項目の当期変動
額（純額）

当期変動額合計 － － 520,000 15,736 △300,000 19,854 255,591

当期末残高 1,000,424 206,529 1,368,000 28,172 336,466 695,697 3,635,289

その他の包括利益累計額

非支配株主
持分

純資産合計その他有価
証券評価差
額金

繰延ヘッジ
損益

為替換算調
整勘定

退職給付に
係る調整累
計額

その他の包
括利益累計
額合計

当期首残高 24,297 16,934 △1,414 △958 38,858 15,496 3,434,054

当期変動額

政府の出資 220,000

資本剰余金から特定投資準備金
への振替

－

剰余金の配当 △9,948

親会社株主に帰属する当期純利益 45,246

利益剰余金から特定投資剰余金
への振替

－

持分法の適用範囲の変動 292

株主資本以外の項目の当期変動
額（純額）

16,435 △3,662 477 264 13,515 255 13,770

当期変動額合計 16,435 △3,662 477 264 13,515 255 269,361

当期末残高 40,733 13,271 △936 △693 52,374 15,752 3,703,415

【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自　2020年４月１日　至　2021年３月31日）

(単位：百万円)

株主資本

資本金
危機対応準
備金

特定投資準
備金

特定投資剰
余金

資本剰余金 利益剰余金 株主資本合計

当期首残高 1,000,424 206,529 1,368,000 28,172 336,466 695,697 3,635,289

会計方針の変更による累積的影響額 △753 △753

会計方針の変更を反映した当期首残高 1,000,424 206,529 1,368,000 28,172 336,466 694,944 3,634,536

当期変動額

政府の出資 80,000 80,000

資本剰余金から特定投資準備金への振
替

95,000 △95,000 －

特定投資剰余金から利益剰余金への振
替

△5,734 5,734 －

剰余金の配当 △8,115 △8,115

親会社株主に帰属する当期純利益 57,612 57,612

子会社の自己株式の取得による変動 93 93

連結範囲の変動 523 523

株主資本以外の項目の当期変動額（純
額）

当期変動額合計 － － 175,000 △5,734 △94,383 55,230 130,113

当期末残高 1,000,424 206,529 1,543,000 22,438 242,082 750,175 3,764,649

その他の包括利益累計額

非支配株主
持分

純資産合計その他有価
証券評価差
額金

繰延ヘッジ
損益

為替換算調
整勘定

退職給付に
係る調整累
計額

その他の包
括利益累計
額合計

当期首残高 40,733 13,271 △936 △693 52,374 15,752 3,703,415

会計方針の変更による累積的影響額 1,876 1,876 1,123

会計方針の変更を反映した当期首残高 42,609 13,271 △936 △693 54,250 15,752 3,704,539

当期変動額

政府の出資 80,000

資本剰余金から特定投資準備金への振
替

－

特定投資剰余金から利益剰余金への振
替

－

剰余金の配当 △8,115

親会社株主に帰属する当期純利益 57,612

子会社の自己株式の取得による変動 93

連結範囲の変動 523

株主資本以外の項目の当期変動額（純
額）

△311 △2,473 320 △342 △2,806 216 △2,589

当期変動額合計 △311 △2,473 320 △342 △2,806 216 127,523

当期末残高 42,298 10,798 △616 △1,036 51,444 15,968 3,832,062

当連結会計年度（自　2021年４月１日　至　2022年３月31日）

(単位：百万円)

前連結会計年度
(自　2020年４月１日
　至　2021年３月31日)

当連結会計年度
(自　2021年４月１日
　至　2022年３月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益 73,802 88,506

減価償却費 14,862 15,072

のれん償却額 1,820 1,820

減損損失 324 266

持分法による投資損益（△は益） 6,908 △2,588

貸倒引当金の増減（△） 22,340 25,922

投資損失引当金の増減額（△は減少） △3 △0

賞与引当金の増減額（△は減少） △159 85

役員賞与引当金の増減額（△は減少） － 7

退職給付に係る資産の増減額（△は増加） △329 △1,156

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） 103 16

偶発損失引当金の増減（△） － 0

資金運用収益 △159,422 △170,480

資金調達費用 55,357 46,049

有価証券関係損益（△） △23,214 △18,873

金銭の信託の運用損益（△は運用益） △792 △1,059

為替差損益（△は益） △13,426 △22,000

固定資産処分損益（△は益） △1,029 △2,215

貸出金の純増（△）減 △2,341,056 411,523

債券の純増減（△） 168,914 △144,472

借用金の純増減（△） 2,593,588 △90,855

普通社債発行及び償還による増減（△） 357,678 313,357

預け金（現金同等物を除く）の純増（△）減 19,999 △191

コールローン等の純増（△）減 36,000 △21,000

資金運用による収入 156,479 169,746

資金調達による支出 △59,010 △47,207

その他 △60,890 △59,862

小計 848,844 490,413

法人税等の支払額 △25,848 △42,058

営業活動によるキャッシュ・フロー 822,995 448,354

投資活動によるキャッシュ・フロー

有価証券の取得による支出 △368,417 △799,793

有価証券の売却による収入 56,527 28,449

有価証券の償還による収入 201,873 332,473

金銭の信託の増加による支出 △944 △2,531

金銭の信託の減少による収入 4,199 7,755

有形固定資産の取得による支出 △18,228 △86,406

有形固定資産の売却による収入 4,761 7,044

無形固定資産の取得による支出 △3,221 △4,581

無形固定資産の売却による収入 1 －

連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による

収入
－ 294

投資活動によるキャッシュ・フロー △123,449 △517,295

【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

前連結会計年度
(自　2020年４月１日
　至　2021年３月31日)

当連結会計年度
(自　2021年４月１日
　至　2022年３月31日)

財務活動によるキャッシュ・フロー

政府の出資による収入 220,000 80,000

配当金の支払額 △9,948 △8,115

非支配株主からの払込みによる収入 34 2,421

非支配株主への払戻による支出 － △435

非支配株主への配当金の支払額 △1,340 △2,686

子会社の自己株式の取得による支出 － △111

連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得に

よる支出
－ △101

財務活動によるキャッシュ・フロー 208,745 70,970

現金及び現金同等物に係る換算差額 572 938

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 908,864 2,967

現金及び現金同等物の期首残高 1,232,869 2,141,734

合併に伴う現金及び現金同等物の増加額 － 545

現金及び現金同等物の期末残高 2,141,734 2,145,247

(単位：百万円)

前事業年度
(2021年３月31日)

当事業年度
(2022年３月31日)

資産の部

現金預け金 2,124,938 2,115,882

現金 2 2

預け金 2,124,935 2,115,879

コールローン 684,000 705,000

金銭の信託 16,824 13,201

有価証券  2,612,535  3,086,107

国債 129,047 295,774

社債 812,512 819,041

株式 843,475 797,294

その他の証券

貸出金

827,500

※３,※４,※５ 14,837,718

1,173,997

※３,※４,※５ 14,490,758

証書貸付 14,837,718 14,490,758

その他資産 164,520 168,673

前払費用 2,859 5,025

未収収益 19,395 18,322

金融派生商品 76,438 46,539

金融商品等差入担保金 13,326 40,465

その他の資産  52,500  58,321

有形固定資産 110,369 109,724

建物 17,871 17,664

土地 90,151 90,037

建設仮勘定 285 37

その他の有形固定資産 2,061 1,986

無形固定資産 10,776 10,938

ソフトウエア 9,903 8,015

その他の無形固定資産 872 2,923

前払年金費用 1,078 2,736

繰延税金資産 － 12,335

支払承諾見返 446,616 557,127

貸倒引当金 △57,935 △83,960

投資損失引当金 △33 △33

資産の部合計 20,951,409 21,188,490

【貸借対照表】

(単位：百万円)

前事業年度
(2021年３月31日)

当事業年度
(2022年３月31日)

負債の部

債券 3,483,570 3,339,098

借用金 10,479,945 10,370,044

借入金 10,479,945 10,370,044

社債 2,734,779 3,048,137

その他負債 150,445 103,791

未払法人税等 14,661 13,973

未払費用 10,012 8,879

前受収益 175 171

金融派生商品 27,919 12,722

金融商品等受入担保金 81,083 58,570

資産除去債務 230 230

その他の負債 16,363 9,243

賞与引当金 4,734 4,848

役員賞与引当金 15 23

退職給付引当金 6,447 6,408

役員退職慰労引当金 117 130

偶発損失引当金 － 0

繰延税金負債 3,654 －

支払承諾 446,616 557,127

負債の部合計 17,310,326 17,429,609

純資産の部

資本金 1,000,424 1,000,424

危機対応準備金  206,529 206,529

特定投資準備金  1,368,000  1,543,000

特定投資剰余金  28,172  22,438

資本剰余金 336,466 241,466

資本準備金 336,466 241,466

利益剰余金 651,840 705,538

その他利益剰余金 651,840 705,538

別途積立金 619,342 643,724

繰越利益剰余金 32,498 61,813

株主資本合計 3,591,432 3,719,396

その他有価証券評価差額金 37,519 37,936

繰延ヘッジ損益 12,131 1,547

評価・換算差額等合計 49,651 39,484

純資産の部合計 3,641,083 3,758,881

負債及び純資産の部合計 20,951,409 21,188,490

(単位：百万円)

前事業年度
(自　2020年４月１日
　至　2021年３月31日)

当事業年度
(自　2021年４月１日
　至　2022年３月31日)

経常収益 238,752 280,207

資金運用収益 160,461 174,261

貸出金利息 132,477 128,163

有価証券利息配当金 22,324 41,401

コールローン利息 120 71

預け金利息 38 57

金利スワップ受入利息 5,508 4,560

その他の受入利息 △7 7

役務取引等収益 15,026 10,368

その他の役務収益 15,026 10,368

その他業務収益 14,095 15,035

外国為替売買益 － 15,035

金融派生商品収益 13,839 －

その他の業務収益 256 －

その他経常収益 49,168 80,541

償却債権取立益 423 3,052

株式等売却益 22,385 6,587

金銭の信託運用益 432 531

投資損失引当金戻入益 1 0

その他の経常収益 25,925 70,368

経常費用 168,508 198,050

資金調達費用 53,720 44,470

債券利息 21,743 19,401

コールマネー利息 △84 △188

売現先利息 △69 △100

借用金利息 27,606 21,961

短期社債利息 62 8

社債利息 4,490 3,404

その他の支払利息 △28 △16

役務取引等費用 442 691

その他の役務費用 442 691

その他業務費用 8,901 13,933

外国為替売買損 6,587 －

国債等債券売却損 1 －

国債等債券償却 110 －

債券発行費償却 936 506

社債発行費償却 1,265 1,138

金融派生商品費用 － 12,288

営業経費 52,982 54,154

その他経常費用 52,461 84,801

貸倒引当金繰入額 23,985 34,898

偶発損失引当金繰入額 － 0

貸出金償却 1,400 10

株式等売却損 85 153

株式等償却 7,950 41,825

その他の経常費用 19,039 7,913

経常利益 70,243 82,156

【損益計算書】

(単位：百万円)

前事業年度
(自　2020年４月１日
　至　2021年３月31日)

当事業年度
(自　2021年４月１日
　至　2022年３月31日)

特別利益 677 30

固定資産処分益 677 30

特別損失 292 131

固定資産処分損 139 36

減損損失 153 94

税引前当期純利益 70,628 82,056

法人税、住民税及び事業税 29,010 36,330

法人税等調整額 △6,616 △11,106

法人税等合計 22,393 25,223

当期純利益 48,234 56,832

(単位：百万円)

株主資本

資本金
危機対応
準備金

特定投資
準備金

特定投資
剰余金

資本剰余金 利益剰余金

株主資本
合計

資本準備金
資本剰余
金合計

その他利益剰余金
利益剰余
金合計

別途積立金
繰越利益
剰余金

当期首残高 1,000,424 206,529 848,000 12,436 636,466 636,466 589,406 39,884 629,290 3,333,145

当期変動額

政府の出資 220,000 220,000

資本準備金から特定投資
準備金への振替

300,000 △300,000 △300,000 －

剰余金の配当 △9,948 △9,948 △9,948

別途積立金の積立 29,935 △29,935 － －

当期純利益 48,234 48,234 48,234

その他利益剰余金から特
定投資剰余金への振替

15,736 △15,736 △15,736 －

株主資本以外の項目の当
期変動額（純額）

当期変動額合計 － － 520,000 15,736 △300,000 △300,000 29,935 △7,385 22,549 258,286

当期末残高 1,000,424 206,529 1,368,000 28,172 336,466 336,466 619,342 32,498 651,840 3,591,432

評価・換算差額等

純資産合計
その他有価証券評価差額金 繰延ヘッジ損益 評価・換算差額等合計

当期首残高 20,709 19,687 40,396 3,373,542

当期変動額

政府の出資 220,000

資本準備金から特定投資
準備金への振替

－

剰余金の配当 △9,948

別途積立金の積立 －

当期純利益 48,234

その他利益剰余金から特
定投資剰余金への振替

－

株主資本以外の項目の当
期変動額（純額）

16,810 △7,555 9,254 9,254

当期変動額合計 16,810 △7,555 9,254 267,541

当期末残高 37,519 12,131 49,651 3,641,083

【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自　2020年４月１日　至　2021年３月31日）

(単位：百万円)

株主資本

資本金
危機対応
準備金

特定投資
準備金

特定投資
剰余金

資本剰余金 利益剰余金

株主資本
合計

資本準備金
資本剰余
金合計

その他利益剰余金
利益剰余
金合計

別途積立金
繰越利益
剰余金

当期首残高 1,000,424 206,529 1,368,000 28,172 336,466 336,466 619,342 32,498 651,840 3,591,432

会計方針の変更による累
積的影響額

△753 △753 △753

会計方針の変更を反映した
当期首残高

1,000,424 206,529 1,368,000 28,172 336,466 336,466 619,342 31,745 651,087 3,590,679

当期変動額

政府の出資 80,000 80,000

資本準備金から特定投資
準備金への振替

95,000 △95,000 △95,000 －

特定投資剰余金からその
他利益剰余金への振替

△5,734 5,734 5,734 －

剰余金の配当 △8,115 △8,115 △8,115

別途積立金の積立 24,382 △24,382 － －

当期純利益 56,832 56,832 56,832

株主資本以外の項目の当
期変動額（純額）

当期変動額合計 － － 175,000 △5,734 △95,000 △95,000 24,382 30,068 54,451 128,717

当期末残高 1,000,424 206,529 1,543,000 22,438 241,466 241,466 643,724 61,813 705,538 3,719,396

評価・換算差額等

純資産合計
その他有価証券評価差額金 繰延ヘッジ損益 評価・換算差額等合計

当期首残高 37,519 12,131 49,651 3,641,083

会計方針の変更による累
積的影響額

△753

会計方針の変更を反映した
当期首残高

37,519 12,131 49,651 3,640,330

当期変動額

政府の出資 80,000

資本準備金から特定投資
準備金への振替

－

特定投資剰余金からその
他利益剰余金への振替

－

剰余金の配当 △8,115

別途積立金の積立 －

当期純利益 56,832

株主資本以外の項目の当
期変動額（純額）

417 △10,584 △10,166 △10,166

当期変動額合計 417 △10,584 △10,166 118,550

当期末残高 37,936 1,547 39,484 3,758,881

当事業年度（自　2021年４月１日　至　2022年３月31日）

	親会社等の決算に関するお知らせ(表紙)_220630
	20220629提出_有価証券報告書_加工_v2
	第一部【企業情報】
	第４【提出会社の状況】
	１【株式等の状況】
	（５）【所有者別状況】
	（６）【大株主の状況】

	４【コーポレート・ガバナンスの状況等】
	（２）【役員の状況】

	第５【経理の状況】
	１【連結財務諸表等】
	（１）【連結財務諸表】

	２【財務諸表等】
	（１）【財務諸表】